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Abstrakt

Hlavním cílem této diplomové práce je zmapování akustického pole v dozvukové

komoře, na základě kterého lze poté určit pozice pro měřící mikrofony. Práce se tedy

zabývá především prostorovou akustikou. V její teoretické části jsou popsány základní

akustické pojmy, poté popsána prostorová akustika a nakonec způsoby a druhy měření

v prostorové akustice. Druhá část se věnuje jiţ praktické části a to zmíněnému zmapování

akustického pole v dozvukové komoře na Fakultě elektrotechnické ZČU.

Klíčová slova

doba dozvuku, prostorová akustika, CPB, FFT, dozvuková komora, vlastní kmity,

činitel zvukové pohltivost

Mapování akustického pole v dozvukové komoře Bc. Marek Švamberg 2016

Abstract

The main topic of this thesis is room acoustics and mapping of acoustic field in

reverbation chamber. In theoretical part are described some basic acoustic facts,

information about room acoustics and in the end of theoretical part, there are described

eigenfrequencies and typical measurement methods in acoustics. Second part deals with

practical part of the thesis, which is mapping of acoustic field in reverbation chamber of

Faculty of Electrical Engineering.

Key words

reverbation time, room acoustics, CPB, FFT, reverbation chamber, modal

frequencies, absorption coefficient
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Úvod

V dnešní době se dá akustika povaţovat ve svém okruhu za poměrně důleţitý obor.

Na řadu přichází například v souvislosti s hudebními koncerty, nebo i jen v obyčejné

místnosti, či velkých posluchárnách, kde se vyuţívá veškerých znalostí akustiky k dosaţení

právě lepší kvality poslechu. Z opačného pohledu zase můţeme mluvit například o měření

a dodrţování hladiny hluku dané hygienickými předpisy zejména v nočních hodinách.

S tímto problémem například měly v posledních letech problémy především venkovní

hudební festivaly. Původní limity pro venkovní prostory totiţ byly nastaveny hodně přísně,

dalo by se říci aţ nesmyslně, kdy limit hluku v nočních hodinách pro chráněný vnitřní

prostor byl nastaven tak, ţe porušení toho limitu způsobí například i padající listí, coţ

odpovídá přibliţně 30 dB. S tímto zákonem bojoval především festival Mighty Sounds,

který také měl hlavní iniciativu a zásluhu na úpravě zákona, který nyní dává obcím

udělovat krátkodobou výjimku na hlukové limity. Tyto věci byly především jedním

z hlavních důvodů, proč mě zaujalo právě toto téma diplomové práce.

Tato diplomová práce se dá rozdělit na dvě hlavní části. Tou první je teoretický úvod

do dané problematiky nezbytný právě pro změření rozloţení akustického pole. V jeho

první kapitole jsou popsány základní pojmy a definice týkající se zvuku. Druhá kapitola se

uţ věnuje konkrétnější části akustiky, kterou je prostorová akustika. Je zde popsáno, jak je

rozděleno akustické pole v uzavřeném prostoru, jaké druhy kmitů tyto prostory mohou

obsahovat, co znamená doba dozvuku a způsoby jejího vypočtu a v poslední řadě bylo

vysvětleno, co znamená činitel zvukové pohltivosti. V další části teoretického úvodu jsou

popsané metody, jakými lze vyhodnocovat akustická pole a způsoby jejich měření. Prvně

jsou zde porovnány rozdíly mezi CPB analýzou a FFT analýzou. Poté jsou zde vysvětleny

dva způsoby, kterými se měří doba dozvuku a především způsob měření rozloţení

akustického pole, který je hlavním cílem této práce. Druhá část, praktická část, se uţ

zaobírá praktickým splněním této práce. Jejím úkolem bylo zmapování rozloţení

akustického pole v dozvukové komoře, která je umístěna na Fakultě elektrotechnické

Západočeské univerzity. Nejdříve jsou zde provedeny veškeré výpočty, které jsou potřebné

k realizování samotného měření. Na jejich základě je dále znázorněno, jaké body byly v

dozvukové komoře zvýrazněny k provedení následného zmapování. Nakonec je zmíněno,

jak probíhalo samotné měření a jaké závěry se z něj dají vyvodit.
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Seznam symbolů a zkratek

c ........................ rychlost zvuku

f ......................... frekvence

l ......................... délka

p ......................... akustický tlak

p0 ........................ referenční hodnota akustického tlaku

r .......................... reálná sloţka akustické impedance

z0 ........................ vlnový odpor vzduchu

I .......................... intenzita zvuku

I0 ........................ referenční hodnota intenzity zvuku

L ......................... hladina intenzity, nebo akustického tlaku

S ......................... plocha

T30 ..................... doba dozvuku pro pokles o 30 dB

T60 ...................... doba dozvuku pro pokles o 60 dB

TE ....................... doba dozvuku podle Eyringa

TM ....................... doba dozvuku podle Millingtona

Ts ....................... doba dozvuku podle Sabina

V ......................... objem

Wa ...................... zvuková energie pohlcená plochou

Wi ....................... zvuková energie dopadající na plochu

Wr ...................... zvuková energie odraţená od plochy

α ......................... činitel zvukové pohltivosti

α´ ........................ Eyringův činitel zvukové pohltivosti

α(υ) .................... činitel zvukové pohltivosti závislý na úhlu

ρ ......................... hustota prostředí
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1 Základní pojmy akustiky

Stejně jako u kaţdého jiného vědního oboru, tak i u akustiky je potřeba na začátku

definovat určité pojmy, které tento obor definují. Podle jednoho ze základních rozdělení,

by se dala akustika rozdělit do pěti skupin: fyzikální akustika, hudební akustika,

fyziologická akustika, stavební akustika a elektroakustika. Fyzikální akustika popisuje

způsoby vzniku a šíření zvuku, jeho odrazem a pohlcováním okolními materiály. Druhá

skupina, tedy hudební akustika, se věnuje například zvukům a jejich kombinací,

vytvářením a modulací tónů a dalšími závislostmi potřebnými pro hudbu. Další skupinou

je fyziologická akustika. Ta se zabývá vznikem zvuku pomocí lidského těla a jeho

vnímáním. Jsou zde popsány sluchové orgány, jejich citlivost a zkreslení v nich, teorie

slyšení, maskování zvuků a například ještě akustika hlasu a řeči. Předposlední skupinou je

stavební fyzika zkoumající přenosy hluku mezi dvěma prostory, nebo prostorovou

akustikou, která zas vyhodnocuje podmínky kvality poslechu hudby, nebo řeči

v místnostech. Tato skupina obsahuje pro představu předpisové a normativní poţadavky na

prostory, nebo zvukové izolační vlastnosti a materiály. Poslední výše zmíněnou

podskupinou je elektroakustika. Elektroakustika se zabývá zkoumáním šíření, záznamu a

reprodukcí zvuku za pouţití elektrického signálu, potaţmo elektrických přístrojů. Jedná se

především o měniče, kterými jsou mikrofony a reproduktory. Jedná se teda o propojení

oborů akustiky a elektroniky. V této diplomové práci ovšem nebudou popsány veškeré

základní pojmy, ale v následujících podkapitolách jen ty nezbytné, které jsou potřebné pro

tuto práci. [1, 3, 10]

1.1 Zvuk

Zvukem se rozumí kterékoliv chvění pevného, kapalného, nebo plynného prostředí

v rozsahu slyšitelných frekvencí. Slyšitelný rozsah se pohybuje v rozmezí od 16 Hz do

20 kHz. Jestliţe má zvuk niţší frekvenci, neţ 16 Hz, jedná se o infrazvuk. Naproti tomu při

zvuku o frekvenci přesahující 20 kHz jiţ mluvíme o ultrazvuku. V plynném prostředí se

zvuk šíří pomocí podélného vlnění. Zvuk je přenášen částicemi vzduchu, které kmitají

okolo své rovnováţné polohy ve směru šíření zvukových vln. Takovéto šíření poté

v prostoru způsobuje střídavé zhuštění a následné zředění vzduchu, které se ve výsledku
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projeví jako časové a prostorové změny tlaku. Tyto změny mohou probíhat jak periodicky,

tak i neperiodicky. Příkladem periodického šíření je například sinusový průběh s určitou

frekvencí. Kaţdý zvuk je charakterizovaný svojí frekvencí a intenzitou. Frekvence zvuku

by se pro člověka dala popsat jako výška tónu a intenzita jako jeho hlasitost.

1.2 Hladina intenzity a akustického tlaku

Jak bylo zmíněno v předchozí kapitole, kaţdý zvuk je definovaný frekvencí a

intenzitou. Podle Fechnerova – Wereberova zákona, hlasitost sluchového vjemu stoupá

s logaritmem intenzity zvuku. V důsledku tohoto zákona se definovaly vztahy pro převody

intenzity a akustického tlaku do hladin, které jsou vyjádřeny v decibelech. Pro převod


[…]


především v rozích místnosti vyšší akustický tlak.

Od následujících filtrů uţ je z grafů poznat jak v jejich rozsazích vzrůstá počet

vlastních módů. Ty rozloţení akustických polí ovlivní tak, ţe uţ nejsou moc poznat

sinusové průběhy, ale budou začínat vynikat lokální špičky a propady hodnoty akustického

tlaku. Nejsou zde jiţ jen axiální, či tangenciální módy, ale začnou přibývat i šikmé. Na

akustickém poli pro filtr s 50 Hz, obr. 24, jiţ dvě místa s lokálními minimy. Naproti tomu

podle teoretický předpokladů jsou nejvyšší hodnoty na okrajích, především v rozích kde se

potkávají 3 stěny. U třetinooktávového filtru s 63 Hz došlo k dalšímu příbytku lokálních

minim. Podle obr. 25 jiţ pro tuto frekvenci vidíme čtyři lokální propady k minimálním

hodnotám, která jsou rozmístěna téměř souměrně v dozvukové komoře. Při pohledu na tvar

akustického pole pro 80 Hz, obr. 26, vidíme opět souměrně uspořádané lokální minima.

Tentokrát však přibyly další dvě a celkem je jich jiţ šest. Na zbylých grafech, tedy pro

100 Hz (obr. 27), 125 Hz (obr. 28), 160 Hz (obr. 29) a 200 Hz (obr. 30), je vidět, jak jsou
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maximální hodnoty vytlačovány na okraj komory a hlavně do rohů. Uprostřed dozvukové

komory dochází s přibývající frekvencí ke stále většímu počtu propadů k minimálním

hodnotám v dané frekvenci.

Z rozloţení akustického pole u všech filtrů se tedy potvrdilo, ţe největší hodnoty

akustického tlaku jsou na okrajích místnosti, především v jejich rozích. Uprostřed

dozvukové komory s přibývající hodnotou frekvence pro dané filtry docházelo k nárůstu

minimálních a maximálních hodnot akustického tlaku. Pro nejniţší filtr s frekvencí 20 Hz

bylo naměřeno rozpětí 36,6 – 73,1 dB. Pro nejvyšší filtr 200 Hz došlo k nárůstu hodnot

rozsahu na 96,4 – 104,9 dB. Tento nárůst je dalším důkazem, jak roste počet vlastních

kmitů v jednotlivých filtrech, ve kterých toto zhuštění způsobí zmenšování propadů.

K tomuto dochází tím, ţe se vlastní kmity překrývají.

Z tohoto měření se poté vychází při určení vhodných pozic mikrofonů. Nejdříve se

určí vhodné pozice pro kaţdý filtr zvlášť. Tyto pozice by měly být zvoleny tak, aby mezi

jednotlivými pozicemi mikrofonů byly co nejmenší rozdíly hodnot akustického tlaku. Poté

se porovnají veškeré vybrané pozice napříč všemi filtry a vyberou se takové, které jsou

nejvhodnější pro všechna frekvenční pásma. Jako příklad je zde uveden výběr vhodných

pozic pro filtr 200 Hz s pozicí reproduktoru R1. Z naměřených hodnot uvedených na obr.

31 byly uvaţovány zvýrazněné pozice s hodnotami v intervalu 98,6 dB – 99 dB. Ze

zvýrazněných bodů poté bylo vybráno například těchto 12 pozic zobrazených na obr. 32.

Obrázek 31 Hodnoty akustického tlaku pro filtr 200 Hz při buzení reproduktorem R1 se

zvýrazněnými hodnotami v intervalu 98,6 dB – 99 dB

Obrázek 32 Vybrané pozice mikrofonů
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo zmapovat akustické pole v dozvukové komoře.

V její první části byli popsaný teoretické záleţitosti, které se týkají prostorové akustiky a

způsoby měření a vyhodnocování při analyzování akustických polí. Tím byl splněn první

bod zadání, který dával za úkol právě prostudování problematiky rozloţení akustického

pole v uzavřeném prostoru. Druhým úkolem zadání bylo připravit vhodnou metodu, kterou

lze následně provést ono zmapování pole v dozvukové komoře. Tomuto bodu se věnovaly

první tři podkapitoly ve čtvrté kapitole. Posledním a hlavně tím nejdůleţitějším

poţadavkem této práce bylo toto měření provést podle předchozí vymyšlené metody.

V podkapitole 4.7 byly vyobrazeny veškeré naměřené grafy pro filtry se střední

frekvencí niţší, neţ začalo docházet k rychlému zahušťování vlastními kmity. U prvních

třech filtrů, pro frekvence 20, 25 a 31,5 Hz byly vidět průběhy axiálních módů. Na dalším

grafu pro filtr se 40 Hz byl pro změnu vyobrazen tangenciální mód. Od následujícího filtru,

tedy pro 50 Hz, jiţ bylo z rozloţení akustických polí poznat, jak začíná docházet k

nárůstu propadům lokálních minim. Například pro filtr 50 Hz byly tyto propady jen dva,

poté u filtru 63 Hz jiţ byli čtyři a u filtru 80 Hz bylo těchto propadů šest. U zbylých filtrů

s vyšší frekvencí se potvrdily teoretické předpoklady. A to ty ţe nejsilnější akustické pole

je na okrajích místnosti a především v jejích rozích. Uprostřed komory poté dochází ke

střídání maximálních a minimálních hodnot. Také bylo změřeno, ţe na grafu pro filtr

s nejniţší frekvencí byly nejmenší hladiny akustického tlaku, které se postupně zvyšovaly

s přibývající frekvencí. Jak jiţ bylo napsáno, v této diplomové práci jsou obsaţeny grafy

jen pro filtry do frekvence 200 Hz. Veškeré ostatní grafy jsou přiloţeny na CD. Na základě

naměřených výsledků bylo poté naznačeno, jak probíhá vhodný výběr pozic měřících

mikrofonů.
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