## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Mapování akustického pole v dozvukové komoře.
Student: Bc. Marek ŠVAMBERG Std. číslo: E14N0034P
Oponent: Ing. Stanislav Bouzek

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená diplomová práce se zabývá mapováním akustického pole v uzavřeném prostoru. První dvě kapitoly jsou úvodem do základních akustických pojmů a parametrů sledovaných v prostorové akustice. Měřícími metodami doby dozvuku a rozložení akustického pole se zabývá samostatná kapitola. Praktické části práce je věnována nejobsáhlejší, čtvrtá kapitola. Obsahuje všechny potřebné výpočty a popis příprav před samotným měřením. Mapování akustického pole bylo provedeno pro dozvukovou komoru FEL, navržená měřicí síť se skládá z 200 bodů. Kapitola dále obsahuje kompletní informace o postupu měření a měřicí technice, včetně jejího nastavení. Výsledky měření a jejich vyhodnocení jsou uvedeny v závěru kapitoly. Součástí práce jsou 2D mapy i 3D grafy rozložení akustického pole v dozvukové komoře pro třetinooktávová pásma od 20 Hz do 20 kHz. Autor splnil všechny body zadání, po odborné stránce je práce na vysoké úrovni. Samotné měření a vyhodnocení dat bylo jistě vzhledem k počtu měřících bodů a opakování velmi časově i početně náročné. Kvalitu práce ale snižuje větší množství formálních chyb, překlepů a nevhodných formulací.

### Dotazy oponenta k práci:

V práci zmiňujete vliv rozměrů a geometrie prostoru na jeho akustické vlastnosti, můžete zhodnotit vhodnost kruhového nebo elipsového půdorysu místnosti?

V kapitole 3.2 Měření doby dozvuku uvádíte minimální vzdálenosti jednotlivých mikrofonů v měřené místnosti. Můžete vysvětlit, proč jsou zvoleny právě tyto hodnoty?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 30.5.2016

.....
podpis oponenta práce